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1. Úvod do řešené problematiky, cíle práce

1.1 Úvod do řešené problematiky

Obrábění jako odvětví strojního průmyslu jde ve vývoji neustále kupředu. Nové technologie
přináší nové a nové možnosti ve vývoji a inovaci. Dochází ke snižování výrobních časů, au-

tomatizaci většiny výrobních kroků, vykreslování pomocí počítačových simulací a systémů.
Tento systém dnes dokáže být komplexní natolik, aby dosažená kvalita byla stejná nebo vyšší
než doposud.

1.1.1 Systém řízení kvality

Kvalita je chápána jako soubor splněných požadavků. Když je tento soubor plnění dále zapra-

cován do jednotlivých procesních postupů plánování a provádění hlavních činností organiza-

ce, hovoří se o systému řízení kvality.

V dnešní době je zavedení systému řízení kvality do výrobních podniků existenční záležitost.

Zákazník preferuje tyto výrobní podniky, kde mu je, díky splnění všech požadavků přísluš-
ných norem a následné certifikaci, garantován určitý standard.

Ve vzdělávací oblasti je účinnost sytému zajištěna dodržováním zákonů o školství, v případě
vysokých škol hlavně zákona č. 111/1998 Sb. Systém řízení kvality, tak jak je definován pro

výrobní podniky, není ve vzdělávací oblasti zatím vyžadován.

Pro vzdělávací organizace je zabudování systému řízení kvality do své struktury výzva. Mo-

hou tento systém využít pro zefektivnění výuky a nabídnout tak způsob vzdělávání na vyšší
úrovni.

Vedle výrobních závodů, jako budoucích zaměstnavatelů, jsou to právě vysoké školy, jejich

jednotlivé katedry a jejich přístupy ke vzdělávání, které rozhodují o připravenosti studentů
jako budoucích pracovníků.

1.1.1.1 Zavedení systému řízení kvality na KTO

Vedení KTO se rozhodlo zavést systém řízení kvality podle normy ČSN EN ISO 9001:2009:

Systémy managementu kvality- Požadavky. Pro specifické požadavky vzdělávacích organiza-

cí je nutné zavést k normě její směrnici IWA2:2007: Systém managementu kvality - Směrni-

ce pro uplatnění ISO 9001:2000 ve vzdělávání.

1.1.2 Specifikace norem ČSN EN ISO 9001:2009, IWA2:2007

1.1.2.1 ČSN EN ISO 9001:2009: Systémy managementu kvality- Požadavky

Norma ČSN, která specifikuje požadavky na systém managementu kvality.

Definuje:

· Postup zavedení systému managementu kvality

· Procesní přístup

· Požadavky na dokumentaci
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· Odpovědnost managementu

· Management zdrojů

· Realizaci produktu

· Měření, analýzu a zlepšování

Všechny požadavky jsou aplikovatelné v jakékoliv organizaci, bez ohledu na typ, velikost a
na poskytované produkty.

1.1.2.2 Definice a termíny normy

Pro celou normu ČSN EN ISO 9001:2009 platí termíny a definice normy ČSN EN ISO
9000:2009: Systémy managementu kvality - Základní principy a slovník.

Nejdůležitější termíny pro potřeby této bakalářské práce definované v této normě:

· Systém managementu kvality- systém managementu pro vedení a řízení organizace.

· Politika kvality- celkové záměry a zaměření organizace ve vztahu ke kvalitě oficiálně
vyjádřené vrcholovým vedením.

· Cíle kvality- něco, oč se usiluje či na co se někdo zaměřuje ve vztahu ke kvalitě.

· Řízení kvality- část managementu kvality zaměřená naplnění požadavků na kvalitu.

· Proces- soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které pře-

měňují vstupy na výstupy.

· Zákazník- organizace nebo osoba, která přijímá produkt.

· Produkt- výsledek procesu.

· Neshoda- nesplnění požadavků.

· Příručka kvality- dokument, v němž je specifikován systém managementu organizace.

[1].

1.1.2.3 IWA2:2007 Systém managementu kvality - Směrnice pro uplatnění ISO

9001:2000 ve vzdělávání

Tato směrnice je zaměřena na výchovně vzdělávací organizace. Pro tyto organizace pouze

upřesňuje potřebnou terminologii normy ČSN EN ISO 9001:2009.

Směrnice specifikuje tyto pojmy:

· Výchova- soubor činností, které záměrně ovlivňují osobnost jednotlivců.

· Vzdělání- výsledek cíleného osvojování poznatků a dovedností[9].

Procesní přístup je definován tak, že každá výchovně vzdělávací organizace má definovat své
procesy, jejich vstupy, výstupy a vzájemné působení.

Za vstupy se zde považují organizační a materiální podmínky, vyučovací postupy a i samotný
pedagogický pracovník. Jeho vystupování, osobnost, kvalifikace, forma vyučování, to vše
ovlivňuje proces výchovy a výuky. V tomto druhu organizace je kvalita výstupu ovlivněna
osobností pedagogického pracovníka. Jeho působení, osobnost, vystupování a forma předne-

su vykládané látky, to vše vstupuje do procesu výchovy a výuky a má vliv na konečný výsle-

dek vzdělání.
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Odborná způsobilost je zde považována za výstup procesu výchovy a výuky.

· Zákazník- v tomto odvětví je zákazníkem student

· Požadavky na dokumentaci- důraz na řádné vedení a uchovávání dokumentace. Vyso-

koškolská dokumentace zahrnuje prezenční listiny, zkušební archy, kopie bakalářských, di-

plomových, disertačních prací.

1.2 Představení Katedry technologie obrábění

1.2.1 Historie katedry

Katedra technologie obrábění, dále jen KTO, má více jak padesátiletou tradici ve výuce sou-

visející s technologií obrábění. Technologie obrábění byla součástí výuky již od založení Fa-

kulty strojní v Plzni v roce 1949. Prvním přednášejícím na tehdejší Katedře obráběcích strojů,
známou pod zkratkou KOS, byl pan Doc. Ing. Alexandr Červený, CSc.

Pod vedením prof. Přemysla Breníka fungovala katedra až do roku 1966, kdy se obrábění
osamostatnilo a spolu s ekonomicky zaměřenými předměty vytvořilo Katedru obrábění a eko-

nomiky- KOE, jejíž vedoucí byl prof. Miroslav Bartuška. V této době byla snaha rozdělovat

jednotlivé organizační celky na menší organizační jednotky a na tuto snahu reagovala i KOE a
rozdělila svoji výukovou a organizační strukturu. Z této snahy o minimalizaci velikosti orga-

nizačních jednotek vznikla v roce 1968 Katedra technologie obrábění- KTO. Prof. Ing. Miro-

slava Bartušku, který KTO na jejím samostatném počátku vedl, vystřídal Doc. Ing. Alexandr

Červený, CSc.

V roce 1972, po několika reorganizačních zákrocích, vznikla Katedra technologie a řízení
výroby – KTR, v jejímž čele byl prof. Jindřich Straka.

V roce 1988 se strojní materiály a metalurgie osamostatnily a z KTO se vyčlenily. Katedra

přijala nový název Katedra obrábění a řízení výroby- KOŘ. Zároveň jako důsledek reorgani-

zace vzniklo Sdružené vědeckovýzkumné pracoviště- SVVP, které vzniklo z oddělení obrá-
bění a odboru technologie k. p. ŠKODA. Listopad 1989 a jeho důsledky se dotkl i tohoto pra-

coviště a tak SVVP zaniklo v rámci polistopadové reorganizace podniku ŠKODA.

Po roce 1989 se skupina ekonomicky zaměřených činností přesunula do nově vzniklé Katedry

průmyslového inženýrství a managementu- KPV a část katedry týkající se obrábění se vrátila
k původnímu názvu Katedra technologie obrábění- KTO. Tuto katedru vedl téměř deset let
Doc. Josef Škarda. Jeho nástupce byl pak Prof. Ing. Karel Jandečka, v současnosti je vedou-

cím je Ing. Jan Řehoř Ph.D.

1.2.2 Informace o KTO, struktura KTO, oborová rada Strojírenské Technologie Ob-

rábění

1.2.2.1 Informace o katedře

Zřízená na základě požadavků zákona č.314/1991 Sb. ČNR ze dne 9. července 1991.

KTO spolu s katedrami energetických strojů a zařízení, konstruování strojů, materiálu a stro-

jírenské metalurgie, průmyslového inženýrství a managementu, tělesné výchovy a sportu tvoří
studijní blok fakulty strojní ZČU. Základní údaje jsou znázorněny na stejnojmenném obr.

1.2.1.
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Obr.1.2.1: Základní údaje

1.2.2.2 Struktura vedení KTO

Struktura vedení je znázorněna na obr. 1.2.2: Struktura vedení KTO.

Obr.1.2.2: Struktura vedení KTO


[…]

spokojenosti v oblastech výzkumu a vývoje a spolupráce s praxí je sledováno průběžně během roku
prostřednictvím komunikace s partnery a zákazníky.

Interní audit: Katedra stanovila a udržuje dokumentované postupy pro plánování a provádění interních auditů
kvality jako zásadní úlohu k ověření, zda jsou činnosti týkající se kvality a jejich výsledky v souladu s
plánovaným stavem, a jsou vhodným vstupem pro stanovení efektivnosti systému řízení kvality. Interní audit
je prováděn za účelem zjištění, zda systém řízení kvality:

vyhovuje požadavkům ISO 9001:2008,

je efektivně uplatňován a udržován.

Termíny auditů, program, kvalifikace auditora, záznamy z auditů, četnosti i metodika včetně prezentace
výsledků a opatření z výsledků auditů vyplývajících jsou předmětem OS 1 – Interní audity.

Monitorování a měření procesů: Vedení katedry stanovuje a pravidelně hodnotí ukazatele potřebné pro
zjišťování stavu a funkčnosti všech hlavních procesů chodu katedry, tj. identifikovaných hlavních, podpůrných
a řídících procesů. Hlavní metodou monitorování je interní audit a hodnocení v rámci přezkoumání
managementem. Záznamy výsledků monitorování poskytují objektivní podklady k analýze účelnosti a
efektivnosti prováděných procesů. V případě, kdy není dosaženo plánovaných výsledků, je zavedeno opatření
k nápravě.

Monitorování a měření produktu je řízeno ze strany FST a ZČU Plzeň
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8.3 ŘÍZENÍ NESHODNÉHO PRODUKTU

Způsob identifikace a řízení neshodného produktu je definováno v OS 4 – Řízení neshodného produktu.

Pracovníci s příslušnou kvalifikací zajišťují, aby neshodný produkt byl okamžitě identifikován a řízen, aby
nedošlo k jeho nezamýšlenému použití nebo dodání.

Katedra a pracovníci zacházejí s neshodným produktem dle jejich povahy jedním z následujících způsobů:
· přijetím opatření k odstranění neshody (oprava)
· schválením jeho použití, uvolnění nebo přijetí s výjimkou (nutný souhlas zákazníka)
· přijetím opatření k vyloučení jeho původního použití a schválení použití náhradního (neshoda nebrání

novému použití)
· likvidací (nelze opravit ani jinak použít)

Postup zahrnuje následující etapy řízení neshodného produktu:
· identifikace neshody

· separace neshodného produktu

· přezkoumání neshody

· vypořádání neshody

· přijetí opatření k nápravě a příp. preventivních opatření
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8.4 ANALÝZA ÚDAJŮ

Aby se stanovila vhodnost a efektivnost systému řízení kvality a identifikovaly příležitosti ke zlepšení, vedení
katedry shromažďuje a analyzuje vhodné údaje. Data a údaje jsou získané jako výsledek monitorování a
měření, příp. jsou shromažďovány z jiných zdrojů. Jsou to údaje získané především z následujících procesů:

· monitorování a měření nakupovaných produktů a služeb,

· monitorování spokojenosti zákazníka (evaluace výuky, katedra musí reagovat),
· monitorování a měření realizačních procesů,

· interní audity.

Výsledky analýz jsou využívány v rámci přezkoumání managementem. Slouží rovněž k plánování a
hodnocení cílů a sledování trendů.
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8.5 ZLEPŠOVÁNÍ

Neustálé zlepšování: Vedení katedry plánuje a řídí procesy nezbytné pro neustálé zlepšování systému řízení
kvality. Hodnotí systém řízení kvality v rámci procesu sebehodnocení a vytváří podmínky pro jeho neustálé
zlepšování využíváním:

· politiky kvality,

· cílů kvality,

· výsledků auditu,

· analýzy údajů,

· opatření k nápravě a preventivních opatření,
· přezkoumání managementu.

Strategie kontinuálního zlepšování zahrnuje všechny zaměstnance, procesy a postupy.

Opatření k nápravě: Aby se předešlo opakovanému výskytu neshod, je nutno přijmout opatření k odstranění
příčin neshod. Opatření k nápravě musí být úměrné důsledkům zjištěných neshod. Katedra má za tímto účelem
vypracován dokumentovaný postup OS 2 - Opatření k nápravě a prevenci. Opatření k nápravě se uplatňuje
vesměs na základě:

· stížnosti zákazníka

· identifikace neshody

· nálezu z interního auditu

· výstupu z přezkoumání systému řízení kvality vedením

· výstupu z analýzy údajů

· výstupu z měření spokojenosti zainteresovaných stran

· výsledků sebehodnoceni

· monitorování a měření procesu

Preventivní opatření: Cílem Katedry je prevence neshod, tedy prevence ztrát, neboť každá vzniklá a
následně řešená neshoda představuje pro katedru ztrátu. Aby se předešlo vyloučení příčin možných neshod, je
nutno přijmout opatření k odstranění možnosti jejich výskytu. Preventivní opatření musí být úměrné
důsledkům možných neshod. Katedra má za tímto účelem vypracován dokumentovaný postup OS 2 - Opatření
k nápravě a prevenci. Na katedře jsou ve výše uvedeném postupu stanoveny požadavky na:

· přesnou identifikaci možných neshod

· vyhodnocení potřeby opatření k prevenci výskytu neshod

· přesné určení a uplatňování potřebného opatření
· přezkoumání přijatého preventivního opatření

Záznamy o výsledcích přijatých opatření k nápravě a preventivních opatření se uschovávají a slouží k
analýzám a dalšímu zlepšování systému řízení kvality.
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SEZNAM ORGANIZAČNÍCH SMĚRNIC

OS 1 – Interní audity

OS 2 – Opatření k nápravě a prevenci

OS 3 – Řízení dokumentů

OS 4 – Řízení neshodného produktu

OS 5 – Řízení záznamu o kvalitě
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