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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno bakaliíře : Petra Bergmanová

Vedoucí bakalařské práce: Doc. Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Hodnocení vyznaěte x v příslušném políčku

Výsledná klasifikace je dána celkoým subjektivním ( nikoliv matematickým)
průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu ,A,4

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

Uroveň

výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Splnění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných zna|ostí x
lniciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řešení X

Formá|ní uspořádání a úprava x

ýbomě velnlffi

Práce je pečlivě zpracovaná' autorka splnila zadání v plném rozsahu.
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podpis
Práceje pečlivě zpracovaná. autorka splnila zadáni v plném rozsahu.